Ἐπεὶ δὲ καὶ δεῖσθαι τοῦ κοιμητηρίου τῶν μοναζουσῶν, ἤσθαι τοῦ κοινοῦ κοιτωνίσκου αὐτῶν, τοίχον ἐγγόρηγον (95) ἡ βασιλεία μου ψυχοδόμησε, τόπον ἀναπαύσεως καὶ παρηγορίας αὐταῖς ἀφορίζουσα διὰ τούτου, οὐδὲ ἐν τῷ τοιοῦτῳ τοίχῳ βούλομαι ὄλως ἀνοιγῆναι πόρταν ποτὲ, ἢ παραπόρτιον, εἴτε θύραν τὴν οἰανοῦν, ἢ θυρίδα, εἴτε τοξικήν, εἴτε μικρὰν ὀπήν οἰανὴν τινα· ἀλλὰ κἄν ποτε συμβῆ τῷ τοιοῦτῳ τοίχῳ μείωσις, εἴτε σύμπτωμα τὸ οἰανοῦν, πάλιν δι' ἐγγορήγου ἐπανορθοῦσθαι τὸ καταπεπτωκὸς, καὶ τὸ φθαρὲν εἰς τὸ πρόην ταχέως ἐπανερχεσθαι σχῆμα.

Δεῖ δὲ πᾶσαν ἐπιμέλειαν τὴν τιμιωτάτην καθηγουμένην ἔχειν εἰς τε τὴν τῆς ὄλης μονῆς περιποίησιν, καὶ ἀνακαινίσιν, καὶ τῶν ἐν αὐτῇ πάντων βελτίωσιν, καὶ φιλοκαλίαν, καὶ τὴν ἀνακεράμωσιν· πρὸ δὲ πάντων καὶ ὑπὲρ πάντων εἰς τὴν ἁγίαν τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίαν, καὶ μηδὲ τοῦ μικροτάτου καταφρονεῖν·

Montfauconii notæ.

(95) *Τοίχον ἐγγόρηγον*. Hæc vox ἐγγόρηγος hic adjectivè, paulo infra substantivè usurpatur. De illa fuse disputarunt plures eruditi viri, fusius doctissimus Cangiug in *Glossario Græco*. Omissis autem variis ea de re sententiis, meam breviter exprōmam: existimo vocem ἐγγόρηγον, cum substantivè, tum adjectivè, semper indicare materiam aliquam construendis muris idoneam; et primo qui sem in hoc capite id planum videtur: nam ubi *Γενεσῖσι* set se murum ἐγγόρηγον (adjectivè) exstruxisse, jubet, ut si in illo muro mina contigerit,

omnes accendentur. Eodem modo ecclesiæ polycandela tum accendenda, candelabris duobus hinc et inde ad latera phialæ positis cum facibus.

CAPUT LXXIII.

Quod in ædificiis monasterii mutationes fieri non debeant.

Quandoquidem clementi Dei erga me benignitati et hoc libuit, ut in præsentī adhuc viā degens monasterii ædificia omnia perfecim, divinum ejus templum in aliam formam traduxerim, arthem seu vestibulum pulcherrimum adornaverim, exoarthecem sive exterius vestibulum ex caricæ ligno addiderim, et monasterium totum in quam volui formam et statum disposuerim: volo et statuo, ut sicut a me omnia in ipso adornata sunt, sic permaneant, immutataque ac invariata serventur. Et si a tempore in jacturam aliquam, sive parvam, sive majorem, deducantur, vel fortuito quoriam casu imminutionem patiantur, rursus, Deo juvante, in eandem formam absque ulla mora vel cunctatione restituantur; et nunquam quoquomodo inimulentur, sive melioris status ergo, sive ob aliam quamlibet causam. Nullam enim mutationem in ipsa induci volo, neque alium statum præsentī meliorem, sed neque aliud ostium aut portulam, aut summam locum quempiam ingressus in monasterium ex alia parte de novo aperiri, præter eum qui hodie jussu majestatis meæ factus existat.

Cum autem pone dormitorium monacharum, sive commune earum cubiculum, murum enchoregum mea majestas exstruxerit, locum ipsis recreationis et consolationis per illum distermians; nolo ut in hujusmodi muro porta unquam aperiat, aut portula, sive quævis janua, aut fenestra, seu fenestella, aut aliud quodlibet foramen. Sed si quando in hoc muro jactura sive ruina quælibet contigerit, quod lapsum est rursus enchorego in integrum restituitur, et quod læsum est, ad priorem cito redeat formam.

Summamque curam gerere debet reverendissima præfecta totius monasterii conservationis, et renovationis, ejusque in meliorem et pulchriorem statum progressus, necnon tectorum restorationis: ante omnia vero et super omnia, sanctæ Dei ecclesiæ, cujus ne minimam quidem rem negligat;

restauretur δὲ ἐγγορήγου (substantivè) id est, eadem materia qua prius exstructus fuerat, quæ ἐγγόρηγον vocabatur: præpositione enim διὰ denotari solet materia ex qua. Sic *Alexiadis* l. iii: *Διμήν δι' ἐγγορήγου*, καὶ μαρμάρων πάσαι τῶν χρόνων ψυχοδομήτω. Certe omnia loca in laudato Cangiug sarro allata, de materia congrue intelligi possunt, ut consideranti patebit. Cæterum, ut certum omnino noa est quænam materia sit ἐγγόρηγον, plura tamen de illa disputat laudatus Cangiug in Notis ad *Alexiadem*, et in *Glossario Græco*.

sed etiamsi exigui unius vitri jactura fiat, deficientis locus per aliud statim replicatur. Restaurationem vero tectorum universi monasterii cum omni sollicitudine fieri statuo.

CAPUT LXXIV.

Quod monasterium externorum oculis nullatenus patere debeat.

Id non minoris momenti quam quidlibet ex supra memoratis majestati meæ visum est, imo inter maxime necessaria, et non modica observatione et cura dignum. Quandoquidem enim omnino ei undique inaspectam omnem monialium habitationem, ab imperio meo pro exercitiis earum assignatam, omni tempore, Deo favente, conservari volo (nam licet recte intelligere volenti ex jam scriptorum contextu et vi demonstratum sit, a proposito majestatis meæ valde abhorreret et alienum esse, ut quidam in illum introspectandi locus de novo detur; putavi tamen hanc in illo innovationem expresse et speciatim prohibendam esse); ideo vetat imperatoria mea majestas, et omnino prohibet, per hoc meum de illa re decretum, ne qualiscunque prospectus in aliquo intra ambitum conversationi monacharum assignatum unquam fiat, vel in aulam earum sive interiorem, sive exteriorem, aut in septum: undecunq; sive ex despoticis domibus, sive ex aliis; sive ex exteriori earum aula, sive ex interiori; seu ex sententia cujuspiam ex monasterii patronis, seu alio quovis modo. Et nunquam in summa cuiquam licebit, quacunque de causa, licet ea legitima forte visa fuerit, prospectum quempiam in monasterium de novo efficere, sive per quoddam solarium, aut summitatem; sive per januam vel ostiolum vel fenestram, aut modicum quodvis foramen.